
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0 6  ш п и ё м ь гъ 12 г. № 4 6 9 9

О внесении изменений в долгосрочную целевую программу 
«Энергосбережение и повышение энергоэффективности 

в городе Рязани на 2012 -  2015 годы», утвержденную постановлением 
администрации города Рязани от 21,09,2011 № 4133 «Об утверждении долгосрочной 
целевой программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в городе 
Рязани на 2012 -  2015 годы» и о признаний утратившими силу некоторых правовых

актов администрации города Рязани»

В соответствии с постановлением Правительства Рязанской области от 19.07.2012 

№ 196 «Об утверждении распределения объемов субсидий бюджетам муниципальных 

образований из областного Фонда софинансирования расходов в 2012 году на 

финансирование мероприятий по реализации долгосрочной целевой программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Рязанской области до 2014 

года и на перспективу до 2020 года», а также в целях уточнения мероприятий и объемов их 

финансирования, реализуемых в 2012 году в рамках долгосрочной целевой программы 

«Энергосбережение и повышение энергоэффективности в городе Рязани на 2012 -  2015 

годы», утвержденной постановлением администрации города Рязани от 21.09.2011 № 4133 

«Об утверждении долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение 

энергоэффективности в городе Рязани на 2012 -  2015 годы» и о признании утратившими 

силу некоторых правовых актов администрации города Рязани», руководствуясь статьями 

39, 41 Устава муниципального образования -  городской округ город Рязань Рязанской 

области, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в долгосрочную целевую программу «Энергосбережение и повышение 

энергоэффективности в городе Рязани на 2012 -  2015 годы», утвержденную постановлением 

администрации города Рязани от 21.09.2011 № 4133 «Об утверждении долгосрочной целевой 

программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в городе Рязани 

на 2012 -  2015 годы» и о признании утратившими силу некоторых правовых актов



администрации города Рязани» (в редакции постановлений администрации города Рязани 

от 11.07.2012 № 3595, от 23.08.2012 № 4425), следующие изменения:

1.1. Раздел 5 «Перечень мероприятий Программы» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. В приложении № 2 к долгосрочной целевой программе «Энергосбережение и 

повышение энергоэффективности в городе Рязани на 2012 -  2015 годы» Мероприятия 9-16 

задачи 1, Мероприятие 4 задачи 2, Мероприятие 1 задачи 4 изложить в редакции согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 

города Рязани (С.Б. Якунина) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации С.И. Сивоконя.

2

Глава администрации



Приложение № 1
к постановлению 
администрации города Рязани 
от 06сш л£№  2012 г. № Ш 9

5. Перечень мероприятий Программы

№ п/п Цели, задачи, мероприятия
Источники

финансирования
Всего
(тыс.

рублей)

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
Срок Исполнитель Ожидаемый

2012 г. 1 2013 г. 2014 г. 2015 г. исполнения результат

Цель1. Повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов в городе Рязани
Задача 1. Снижение расходов бюджета города Рязани на оплату за потребленные энергетические ресурсы с одновременным повышением уровня комфорта помещений 
объектов социальной сферы города Рязани

Мероприятие 1. 
Энергетические 
обследования и составление 
энергетических паспортов по 
управлению образования и 
молодежной политики, в том 
числе:

16296,60000 16296,60000 0,00000 0,00000 0,00000

Управление 
образования и

Количество 
проведенных 

энергетических 
обследований и 
составленных 

энергетических 
паспортов 

муниципальных 
учреждений, 

находящихся в

1.1.1 по аппарату управления 
образования и молодежной 
политики

Бюджет города 
Рязани 85,00000 85,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2012 год молодежной
политики,
подрядные

по учреждениям, 
находящимся в ведении 
управления образования и 
молодежной политики 16211,60000 16211,60000 0,00000 0,00000 0,00000

организации ведении управления 
образования и 
молодежной 

политики -198, 
аппарата - 1



2

№ п/п Цели, задачи, мероприятии
Источники

финансирования
Всего
(тыс.

рублей)

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
Срок Исполнитель Ожидаемый

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. исполнения результат

1.1.2

Мероприятие 2. 
Модернизация систем 
отопления и ГВС в зданиях 
муниципальных 
учреждений, находящихся в 
ведении управления 
образования и молодежной 
политики

Бюджет города 
Рязани 60627,00000 3627,00000 20000,00000 12000,00000 25000,00000 2012-2015

годы

Управление 
образования и 
молодежной 
политики, 
подрядные 

организации

Количество 
муниципальных 

учреждений, 
находящихся в 

ведении управления 
образования и 
молодежной 

политики, в которых 
проведены 

мероприятия по 
модернизации 

систем отопления и 
ГВС-35

1.1.3

Мероприятие 3. 
Мероприятия по усилению 
теплозащиты ограждающих 
конструкций в зданиях 
муниципальных 
учреждений, находящихся в 
ведении управления 
образования и молодежной 
политики

Бюджет города 
Рязани 40282,20000 3098,60000 12650,70000 9532,90000 15000,00000 2012-2015

годы

Управление 
образования и 
молодежной 
политики, 
подрядные 

организации

Количество 
муниципальных 

учреждений, 
находящихся в 

ведении управления 
образования и 
молодежной 

политики, в которых 
проведены 

мероприятия по 
усилению 

теплозащиты 
ограждающих 

конструкций -  21



3

№ п/п Цели, задачи, мероприятия
Источники

финансирования
Всего
(тыс.

рублей)

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
Срок

исполнения Исполнитель Ожидаемый
результат2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.

1.1.4

Мероприятие 4. 
Модернизация 
электроустановок в 
муниципальных 
учреждениях, находящихся в 
ведении управления 
образования и молодежной 
политики

Бюджет города 
Рязани 10621,70000 0,00000 2784,20000 2908,30000 4929,20000

2013-2015
годы

Управление 
образования и 
молодежной 

политики, 
подрядные 

организации

Количество 
муниципальных 

учреждений, 
находящихся в 

ведении управления 
образования и 
молодежной 

политики, в которых 
проведены 

мероприятия по 
модернизации 

электроустановок -  
7

Итого по управлению 
образования и молодежной 

политики:

Бюджет города 
Рязани 127827,50000 23022,20000 35434,90000 24441,20000 44929,20000

1.1.5

Мероприятие 5. 
Энергетические 
обследования и составление 
энергетических паспортов 
по управлению культуры, в 
том числе: Бюджет города 

Рязани

1628,40000 1628,40000 0,00000 0,00000 0,00000

2012 год
Управление
культуры,
подрядные

организации

Количество 
проведенных 

энергетических 
обследований и 
составленных 

энергетических 
паспортов 

муниципальных 
учреждений, 

находящихся в 
ведении управления 

культуры -17, 
аппарата - 1

по аппарату управления 
культуры 60,00000 60,00000 0,00000 0,00000 0,00000

по учреждениям, 
находящимся в ведении 
управления культуры 1568,40000 1568,40000 0,00000 0,00000 0,00000



4

№ п/п Цели, задачи, мероприятия
Источники

финансирования
Всего
(тыс.

рублей)

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
Срок

исполнения Исполнитель Ожидаемый
результат2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.

1.1.6

Мероприятие 6. 
Модернизация систем 
отопления и ГВС в зданиях 
муниципальных 
учреждений, находящихся в 
ведении управления 
культуры

Бюджет города 
Рязани 4750,00000 350,00000 200,00000 1100,00000 3100,00000 2012-2015

годы

Управление
культуры,
подрядные

организации

Количество 
муниципальных 

учреждений, 
находящихся в 

ведении управления 
культуры, в которых 

проведены 
мероприятия по 
модернизации 

систем отопления и 
ГВС-2 0

1.1.7

Мероприятие 7. 
Мероприятия по усилению 
теплозащиты ограждающих 
конструкций в зданиях 
муниципальных 
учреждений, находящихся в 
ведении управления 
культуры

Бюджет города 
Рязани 9013,80000 5813,80000 1200,00000 1100,00000 900,00000 2012-2015

годы

Управление
культуры,
подрядные

организации

Количество 
муниципальных 

учреждений, 
находящихся в 

ведении управления 
культуры, в которых 

проведены 
мероприятия по 

усилению 
теплозащиты 
ограждающих 

конструкций -  12

1.1.8

Мероприятие 8. 
Модернизация 
электроустановок в 
муниципальных 
учреждениях, находящихся в 
ведении управления 
культуры

Бюджет города 
Рязани 619,50000 125,00000 205,90000 152,60000 136,00000 2012-2015

годы

Управление
культуры,
подрядные

организации

Количество 
муниципальных 

учреждений, 
находящихся в 

ведении управления 
культуры, в которых 

проведены 
мероприятия по 
модернизации 

электроустановок -  
4

Итого по управлению 
культуры:

Бюджет города 
Рязани 16011,70000 7917,20000 1605,90000 2352,60000 4136,00000



5

№ п/п Цепи, задачи, мероприятия
Источники

финансирования
Всего
(тыс.

рублей)

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
Срок Исполнитель Ожидаемый

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. исполнения результат

1.1.9

Мероприятие 9. 
Энергетические 
обследования и составление 
энергетических паспортов 
зданий муниципальных 
учреждений, находящихся а 
ведении управления по 
физической культуре и 
массовому спорту

Бюджет города 
Рязани 1590,90000 1590,90000 0,00000 0,00000 0,00000 2012 год

Управление
но

физической 
культуре и 
массовому 

спорту, 
подрядные 

организации

Количество 
проведенных 

энергетических 
обследований и 
составленных 

энергетических 
паспортов 

муниципальных 
учреждений, 

находящихся в 
ведении управления 

по физической 
культуре и 

массовому спорту -  
15

1.1.10

Мероприятие 10. 
Модернизация систем 
отопления и ГВС в зданиях 
муниципальных 
учреждений, находящихся в 
ведении управления по 
физической культуре и 
массовому спорту

Бюджет города 
Рязани 4021,60000 235,20000 1349,30000 937,10000 1500,00000 2012-2015

годы

Управление
по

физической 
культуре и 
массовому 

спорту, 
подрядные 

организации

Количество 
муниципальных 

учреждений, 
находящихся в 

ведении управления 
по физической 

культуре и 
массовому спорту, в 
которых проведены 

мероприятия по 
модернизации 

систем отопления и 
ГВС- 4



6

№ п/п Цели, задачи, мероприятия
Источники

финансирования
Всего
(тыс.

рублей)

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
Срок Исполнитель Ожидаемый

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. исполнения результат

1.1.11

Мероприятие 11. 
Мероприятия по усилению 
теплозащиты ограждающих 
конструкций в зданиях 
муниципальных 
учреждений, находящихся в 
ведении управления по 
физической культуре и 
массовому спорту

Бюджет города 
Рязани 3023,20000 23,20000 1000,00000 0,00000 2000,00000 2013,2015

годы

Управление
по

физической 
культуре и 
массовому 

спорту, 
подрядные 

организации

Количество 
муниципальных 

учреждений, 
находящихся в 

ведении управления 
по физической 

культуре и 
массовому спорту, в 
которых проведены 

мероприятия по 
усилению 

теплозащиты 
ограждающих 

конструкций -  2

1.1.12

Мероприятие 12. 
Модернизация 
электроустановок в 
муниципальных 
учреждениях, находящихся в 
ведении управления по 
физической культуре и 
массовому спорту

Бюджет города 
Рязани 654,30000 97,00000 350,00000 0,00000 207,30000

2012,2013, 
2015 годы

Управление
по

физической 
культуре и 
массовому 

спорту, 
подрядные 

организации

Количество 
муниципальных 

учреждений, 
находящихся в 

ведении управления 
по физической 

культуре и массовому 
спорту, в которых 

проведены 
мероприятия по 
модернизации 

электроустановок -  
11

Итого по управлению по 
физической культуре и 

массовому спорту:

Бюджет города 
Рязани 9290,00000 1946,30000 2699,30000 937,10000 3707,30000



7

№ п/п Цели, задачи, мероприятия
Источники

финансирования
Всего
(тыс.

рублей)

Объем финансирования ло годам (тыс. рублей)
Срок Исполнитель Ожидаемый

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. исполнения результат

Мероприятие 13. 
Энергетические 
обследования и составление 
энергетических паспортов 
по администрации города 
Рязани и ее структурным 
подразделениям, в том 
числе:

Бюджет города 
Рязани 529,70000 529,70000 0,00000 0,00000 0,00000

Количество 
проведенных 

энергетических 
обследований и 
составленных 

энергетических 
паспортов -13

1.1.13

по администрации города 
Рязани

Бюджет города 
Рязани 199,70000 199,70000 0,00000 0,00000 0,00000

2012 год

Администра
ция города 

Рязани, управ
ление делами 
аппарата ад
министрации

Количество 
проведенных 

энергетических 
обследований и 
составленных 

энергетических 
паспортов - 9

по муниципальным 
учреждениям, находящимся 
в ведении администрации 
города Рязани

Бюджет города 
Рязани 330,00000 330,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Администра
ция города 

Рязани, МКУ 
«Управление 
ГОЧС», МКУ 

«Дирекция 
заказчика 
объектов 

социальной 
сферы», МКУ 
«Техобеспе- 
чение», МБУ 

«МФЦ»

Количество 
проведенных 

энергетических 
обследований и 
составленных 

энергетических 
паспортов - 4

1.1.14

Мероприятие 14. 
Энергетическое 
обследование и составление 
энергетического паспорта по 
управлению благоустройства 
города и дорожного 
хозяйства

Бюджет города 
Рязани 90,00000 90,00000 0,00000 0,00000 0,00000 2012 год

Управление 
благоустрой
ства города и 
дорожного 
хозяйства

Количество 
проведенных 

энергетических 
обследований и 
составленных 

энергетических 
паспортов -1



8

№ п/п Цели, задачи, мероприятия
Источники

финансирования
Всего
(тыс.

рублей)

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
Срок

исполнения Исполнитель Ожидаемый
результат2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.

1.1.15

Мероприятие 15. 
Энергетическое 
обследование и составление 
энергетического паспорта по 
финансово -  казначейскому 
управлению

Бюджет города 
Рязани 90,00000 90,00000 0,00000 0,00000 0,00000 2012 год

Финансово -  
казначейское 
управление

Количество 
проведенных 

энергетических 
обследований и 
составленных 

энергетических 
паспортов - 1

1.1.16

Мероприятие 16. 
Энергетическое 
обследование и составление 
энергетического паспорта по 
управлению энергетики и 
жилищно -  коммунального 
хозяйства

Бюджет города 
Рязани 90,00000 90,00000 0,00000 0,00000 0,00000 2012 год

Управление 
энергетики и 
жилищно -  
коммуналь

ного 
хозяйства

Количество 
проведенных 

энергетических 
обследований и 
составленных 

энергетических 
паспортов -1

Итого по задаче 1: Бюджет города 
Рязани 153928,90000 33685,40000 39740,10000 27730,90000 52772,50000

Задача 2. Повышение эффективности производства электрической и тепловой энергии, снижение потерь при их транспортировке

1.2.1

Мероприятие 1.
Внедрение частотно -  
регулируемого привода, 
замена тягодутьевых машин, 
насосного оборудования, 
работающего с переменной 
нагрузкой в системах 
теплоснабжения

Бюджет города 
Рязани 9627,50000 0,00000 1550,00000 4400,00000 3677,50000 2013 -2015 

годы

Управление 
энергетики и 
жилищно -  
коммуналь

ного 
хозяйства 

МУП 
«РМПТС»

Количество систем 
частотно -  

регулируемого 
привода, 

установленных в 
центральных 

тепловых пунктах -  
27*

1.2.2

Мероприятие 2.
Замена изоляции тепловых 
сетей, при необходимости с 
заменой трубопроводов Бюджет города 

Рязани 4900,00000 0,00000 750,00000 150,00000 4000,00000 2013-2015
годы

Управление 
энергетики и 
жилищно -  
коммуналь

ного 
хозяйства, 

МУП 
«РМПТС»

Протяженность 
тепловых сетей, в 

которых проведена 
замена 

теплоизоляции -  4,5*



9

№ п/п Цели, задачи, мероприятия
Источники

финансирования
Всего
(тыс.

рублей)

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
Срок Исполнитель Ожидаемый

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. исполнения результат

1.2.3

Мероприятие 3.
Замена насосного 
оборудования в системах 
водоснабжения, 
водоотведения

Бюджет города 
Рязани 3112,50000 0,00000 2000,00000 1112,50000 0,00000 2013,2014 

годы

Управление 
энергетики и 
жилищно- 
коммуналь

ного 
хозяйства, 

МП 
«Водоканал 

города 
Рязани))

Количество 
повысительных 

(водопроводных) 
насосных станций, в 
которых проведена 
замена насосного 
оборудования -  2*

1.2.4

Мероприятие 4. 
Установка частотно -  
регулируемых приводов в 
системах водоснабжения, 
водоотведения

Бюджет города 
Рязани 17729,80400 11264,80400 3000,00000 3465,00000 0,00000 2012-2014

годы

Управление 
энергетики и 
жилшцно -  
коммуналь

ного 
хозяйства, 

МП 
«Водоканал 

города 
Рязани»

Количество систем 
частотно -  

регулируемого 
привода, 

установленных на 
повысительных 

(водопроводных) 
насосных станциях, 

а также на 
канализационных 

насосных станциях 
-3*

Итого по задаче 2: Бюджет города 
Рязани 35369,80400 11264,80400 7300,00000 9127,50000 7677,50000

Задача 3. Повышение эффективности энергопотребления путем внедрения современных энергосберегающих технологий и оборудования

1.3.1

Мероприятие 1. 
Применение
энергосберегающих систем 
уличного освещения Бюджет города 

Рязани 10124,50000 0,00000 2779,20000 2460,90000 4884,40000 2013-2015
годы

Управление 
благоустрой
ства города и 
дорожного 
хозяйства, 
МУП «Свет 

города 
Рязани»

Количество 
установленных 

уличных 
светодиодных 

светильников -  674*



10

№ n/п Цели, задачи, мероприятия
Источники

финансирования
Всего
(тыс.

рублей)

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
Срок

исполнения Исполнитель Ожидаемый
результат2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.

1.3.2

Мероприятие 2. 
Энергосбережение и 
повышение
энергоэффективности в 
жилищном фонде. Создание 
демонстрационных зон 
«Энергоэффективное 
здание»

Бюджет города 
Рязани

2000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 2000,00000 2015 год

Управление 
энергетики и 
жилищно -  
коммуналь

ного 
хозяйства, 
подрядные 

организации

Количество 
созданных 

демонстрационных 
зон «Энерго

эффективное здание» 
-1*

Итого по задаче 3: Бюджет города 
Рязани 12124,50000 0,00000 2779,20000 2460,90000 6884,40000

Задача 4. Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов

1.4.1

Мероприятие 1.
Установка приборов учета в 
системе теплоснабжения

Бюджет города 
Рязани 5142,09100 2142,09100 3000,00000 0,00000 0,00000

2012,2013
годы

Управление 
энергетики и 
жилищно- 
коммуналь

ного 
хозяйства, 

МУП 
«РМПТС»

Количество 
установленных 

приборов учета на 
границах балансовой 

принадлежности 
МУП «РМПТС» -85*

Областной
бюджет 40000,00000 40000,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюджетные
источники 699,37534 699,37534 0,00000 0,00000 0,00000

1.4.2

Мероприятие 2.
Оснащение приборами учета 
муниципального жилищного 
фонда

Бюджет города 
Рязани 29512,40500 3512,40500 8000,00000 8000,00000 10000,00000 2012-2015

годы

Управление 
энергетики и 
жилищно- 
коммуналь

ного 
хозяйства, 

МП 
«Водоканал 

города 
Рязани», МУП 

«РМПТС», 
МУП 

«РГРЭС»

Количество 
установленных 
(замененных, 
поверенных) 

приборов учета в 
муниципальном 

жилищном фонде -  
14900

Итого по задаче 4: Всего, в том 
числе:

75353,87134 46353,87134 11000,00000 8000,00000 10000,00000



11

№ n/п Цели, задачи, мероприятия
Источники

финансирования
Всего
(тыс.

рублей)

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
Срок

исполнения Исполнитель Ожидаемый
результат2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.

Бюджет города 
Рязани 34654,49600 5654,49600 11000,00000 8000,00000 10000,00000

Областной
бюджет 40000,00000 40000,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюджетные
источники 699,37534 699,37534 0,00000 0,00000 0,00000

Задача 5. Создание источников тепло- и электроснабжения на основе использования возобновляемых источников энергии

1.5.1

Мероприятие 1. 
Использование в качестве 
источников энергии 
вторичных энергетических 
ресурсов и (или) 
возобновляемых источников 
энергии

Бюджет города 
Рязани 347,50000 0,00000 0,00000 0,00000 347,50000 2015 год

Управление 
энергетики и 
жилищно -  
коммуналь

ного 
хозяйства, 
подрядные 

организации

Строительство 
установки по 

использованию в 
качестве источников 
энергии вторичных 

энергетических 
ресурсов и(или) 
возобновляемых 

источников энергии 
-1*

Итого по задаче 5: Бюджет города 
Рязани 347,50000 0,00000 0,00000 0,00000 347,50000

Итого по цели 1:

Всего, в том 
числе: 277124,57534 91304,07534 60819,30000 47319,30000 77681,90000

Бюджет города 
Рязани 236425,20000 50604,70000 60819,30000 47319,30000 77681,90000

Областной
бюджет 40000,00000 40000,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюджетные
источники 699,37534 699,37534 0,00000 0,00000 0,00000

Цель 2. Активное вовлечение всех групп потребителей в энергоресурсосбережение
Задача 1. Популяризация энергосбережения в городе Рязани



12

№ п/п Цели, задачи, мероприятия
Источники

финансирования
Всего
(тыс.

рублей)

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
Срок

исполнения Исполнитель Ожидаемый
результат2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.

2.1.1

Мероприятие 1. 
Изготовление и размещение 
аудио и видеороликов, 
популяриз ирующих 
мероприятия по 
энергосбережению и 
повышению 
энергоэффективности

Бюджет города 
Рязани 995,90000 995,90000 0,00000 0,00000 0,00000 2012 год

Управление 
энергетики и 
жилищно -  
коммуналь

ного 
хозяйства, 
подрядные 

организации

Количество 
изготовленных и 

размещенных аудио 
и видеороликов, 

популяризирующих 
мероприятия по 

энергосбережению и 
повышению 

энергоэффек
тивности -  12

2.12

Мероприятие 2. 
Изготовление и размещение 
рекламной печатной 
продукции, 
популяризирующей 
мероприятия по 
энергосбережению и 
повышению 
энергоэффективности

Бюджет города 
Рязани 706,00000 306,00000 200,00000 200,00000 0,00000 2012-2014

годы

Управление 
энергетики и 
жилищно- 
коммуналь

ного 
хозяйства, 
подрядные 

организации

Количество видов из
готовленной и раз

мещенной рекламной 
печатной продукции, 
популяризирующей 

мероприятия по 
энергосбережению и 

повышению 
энергоэффектив

ности -  7

2.1.3

Мероприятие 3. 
Распространение 
информации об 
энергосбережении и 
повышении 
энергоэффективности

Бюджет города 
Рязани 318,10000 118,10000 100,00000 100,00000 0,00000 2012-2014

годы

Управление 
энергетики и 
жилищно -  
коммуналь

ного 
хозяйства, 
подрядные 

организации

Количество 
материалов об 

энергосбережении и 
повышении 

энергоэффектив
ности и повышению 

энергоэффек
тивности -  6



13

№ п/п Цели, задачи, мероприятия
Источники

финансирования
Всего
(тыс.

рублей)

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
Срок Исполнитель Ожидаемый

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. исполнения результат

2.1.4

Мероприятие 4.
Проведение семинаров с 
сотрудниками
муниципальных учреждений 
и предприятий по 
энергосбережению и 
повышению 
энергоэффективности

Бюджет города 
Рязани 580,00000 180,00000 200,00000 200,00000 0,00000 2012-2014

годы

Управление 
энергетики и 
жилищно -  
коммуналь

ного 
хозяйства, 
подрядные 

организации

Количество 
проведенных 
семинаров с 

сотрудниками 
муниципальных 
учреждений и 

предприятий по 
энергосбережению и 

повышению 
энергоэффек
тивности -  8

Итого по задаче 1 
и по цели 2:

Бюджет города 
Рязани 2600,00000 1600,00000 500,00000 500,00000 0,00000

Всего, в том 
числе: 279724,57534 92904,07534 61319,30000 47819,30000 77681,90000

Итого по Программе:

Бюджет города 
Рязани 239025,20000 52204,70000 61319,30000 47819,30000 77681,9000

Областной
бюджет 40000,00000 40000,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюджетные
источники 699,37534 699,37534 0,00000 0,00000 0,00000

* - при условии софинансирования средствами областного бюджета в рамках реализации мероприятий долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности Рязанской области до 2014 года и на перспективу до 2020 года».



14

Адресный перечень мероприятий уточняется в процессе реализации Программы и 
утверждается в установленном порядке.

Адресный перечень мероприятий на 2012 год приведен в Приложении № 2.
Плановая степень охвата программными мероприятиями проблемного направления 

составляет 15%.
Доля программных мероприятий, представляющих собой текущую деятельность 

администрации города Рязани, от общего числа мероприятий составляет 0 %.



Приложение № 2 
к постановлению 
администрации города Рязани 
юО&СЩ Щ Л, 2012 г. № Ш 9

Мероприятие 9. Энергетические обследования и составление энергетических паспортов по управлению по <жзической культуре и массовому спорту

242
МБОУ ДОД «Специализированная детско-юношеская 

спортивная школа олимпийского резерва по легкой 
атлетике»

ул. 2-я Линия, 25А

Управление по 
физической 
культуре и 
массовому 

спорту 
(467 0702 
7952000 
612 241)

120,00000 120,00000 0,00000 0,00000

243
МБОУ ДОД «Специализированная детско-юношеская 

спортивная школа олимпийского резерва «Антей» ул. Толстого, 5 100,00000 100,00000 0,00000 0,00000

244 МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа 
тенниса «Юниор» ул. Братиславская, 2А 98,30000 98,30000 0,00000 0,00000

245 МБОУ ДОД «Специализированная детско-юношеская 
спортивная школа олимпийского резерва «Комета» ул. 2-я Линия, 25 120,00000 120,00000 0,00000 0,00000

246 МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа 
водных видов спорта «Волна» ул. Вокзальная, д.28, кв.24 150,00000 150,00000 0,00000 0,00000

247 МБОУ ДОД «Специализированная детско-юношеская 
спортивная школа олимпийского резерва «Единство» Ул. Каширина, 1 99,00000 99,00000 0,00000 0,00000

248 МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа 
«Фаворит»

ул. Тимакова, 9 
ул. Октябрьская, 4 75,00000 75,00000 0,00000 0,00000

249 МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа 
«Вымпел» ул. Советской Армии, 7 Управление по 

физической 
культуре и 
массовому 

спорту 
(467 1101 
7952000 
612 241)

78,00000 78,00000 0,00000 0,00000

250 МБОУ ДОД «Специализированная детско-юношеская 
спортивная школа олимпийского резерва «Юпитер» ул. Зубковой, 4, к.2 99,80000 99,80000 0,00000 0,00000

251 МБУ «Детско-юношеский клуб физической подготовки 
-«900» ул. 6-я Линия, 4 29,00000 29,00000 0,00000 0,00000

252 МБУ «Городской клуб «Орион» ул. 2-я Железнодорожная, 38 28,00000 28,00000 0,00000 0,00000

253 МБУ «Городской клуб «Интеллект»
ул. Полетаева, 19, к.1 
ул. Пушкина, 4 к. 1 75,00000 75,00000 0,00000 0,00000



2

254 МАУ города Рязани «Спортивный комплекс 
«Локомотив» Первомайский проспект, 49а Управление по 

физической 
культуре и 
массовому 

спорту 
(4671101 
7952000 
622 241)

99,80000 99,80000 0,00000 0,00000

255 МАУ города Рязани «Спортивный комплекс «Химик» ул. Дружная, 2-А 320,00000 320,00000 0,00000 0,00000

256
МАОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа 

«Золотые купола» города Рязани проезд Яблочкова, 7 99,00000 99,00000 0,00000 0,00000

ИТОГО по 
мероприятию: 1590,90000 1590,90000 0,00000 0,00000

Мероприятие 10. Модернизация систем отопления и ГВС в зданиях муниципальных учреждений, находящихся в ведении управления по физической культуре и массовому 
спорту

257
МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа 

«Вымпел» ул. Советской Армии, 7

Управление по 
физической 
культуре и 
массовому 

спорту (467 
1101 7952000 

612 241)

28,20000 28,20000 0,00000 0,00000

258 МАУ города Рязани «Спортивный комплекс «Химик» ул. Дружная, 5

Управление по 
физической 
культуре и 
массовому 

спорту (467 
1101 7952000 

622 241)

207,00000 207,00000 0,00000 0,00000

ИТОГО по 
мероприятию: 235,20000 235,20000 0,00000 0,00000



3

Мероприятие 11. Модернизация по усилению теплозащиты ограждающих конструкций (замена оконных блоков, замена старых дверных блоков на современные 
утепленные двери) в зданиях муниципальных учреждений, находящихся в ведении управления по физической культуре и массовому спорту

259 МБОУ ДОД «Специализированная детско-юношеская 
спортивная школа олимпийского резерва «Юпитер» ул. Советской Армии д.28/7

Управление по 
физической 
культурен 
массовому 

спорту (467 
1101 7952000 

612 241)

23,20000 23,20000 0,00000 0,00000

ИТОГО по 
мероприятию: 23ДОООО 23,20000 0,00000 0,00000

Мероприятие 12. Модернизация электроустановок (установка энергосберегающих ламп и светильников) в муниципальных учреждениях, находящихся в ведении 
управления по физической культуре и массовому спорту

260
МАОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа 

«Золотые купола» города Рязани проезд Яблочкова, 7

Управление по 
физической 
культуре и 
массовому 

спорту (467 
1101 7952000 

622 241)

97,00000 97,00000 0,00000 0,00000

ИТОГО по 
мероприятию: 97,00000 97,00000 0,00000 0,00000

ИТОГО по 
управлению по 

физической 
культуре и 
массовому 

спорту:

1946,30000 1946,30000 0,00000 0,00000



4

Мероприятие 13. Энергетические обследования и составление энергетических паспортов по администрации города Рязани и ей структурным подразделениям

Администрация города Рязани ул. Радищева, 28 лит. А, А1
Управление градостроительства и архитектуры, 

управление земельных ресурсов и имущественных 
отношений, гараж, префектура Советского района

ул. Введенская, 107

Префектура Московского района Московское шоссе, 18

261
Управление по физической культуре и массовому 

спорту, ул. Ленина, 35 лит. В, В1 Администрация 199,70000 199,70000 0,00000 0,00000
Отдел дополнительных мер социальной поддержки и 

социальной помощи, контрольно -  аналитический 
отдел, префектура Октябрьского района

ул. Горького, 1
города Рязани

Поселковая администрации (пос. Солотча) ул. Порядок, 18 лит А, Б

Управление административно — технического контроля ул. Почтовая, 60

Префектура Железнодорожного района ул. Дзержинского, 10

262 МКУ «Управление ГОЧС города Рязани» ул. Урицкого, 10/70

Администрация 
города Рязани, 
МКУ «Управ
ление ГОЧС 

города Рязани»

90,00000 90,00000 0,00000 0,00000

263 МКУ «Дирекция заказчика объектов социальной 
сферы» Первомайский проспект, 7

Администрация 
города Рязани, 

МКУ «Дирекция 
заказчика 
объектов 

социальной 
сферы»

60,00000 60,00000 0,00000 0,00000

264 МКУ «Техобеспечение» ул. Свободы, 60

Администрация 
города Рязани, 

МКУ «Техобеспе
чение»

90,00000 90,00000 0,00000 0,00000

265
МБУ «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг города 
Рязани» (МБУ «МФЦ»)

Администрация 
города Рязани, 
МБУ «МФЦ»

90,00000 90,00000 0,00000 0,00000

ИТОГО по 
мероприятию: 529,70000 529,70000 0,00000 0,00000



5

Мероприятие 14. Энергетическое обследование и составление энергетического паспорта управления благоустройства города и дорожного хозяйства

266 Управление благоустройства города и дорожного 
хозяйства ул. Урицкого, 3 к.1

Управление 
благоустройства 

города и 
дорожного 
хозяйства

90,00000 90,00000 0,00000 0,00000

Мероприятие 15. Энергетическое обследование и составление энергетического паспорта финансово -  казначейского управления

267 Финансово -  казначейское управление ул. Почтовая, 54
Финансово -  
казначейское 
управление

90,00000 90,00000 0,00000 0,00000

Мероприятие 16. Энергетическое обследование и составление энергетического паспорта управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства

268 Управление энергетики и жилищно -  коммунального 
хозяйства ул. Пожал остина, 27

Управление 
энергетики и 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства

90,00000 90,00000 0,00000 0,00000

ИТОГО 
по задаче 1: 33685,40000 33685,40000 0,00000 0,00000

Задача 2. Повышение эффективности производства электрической и тепловой энергии, снижение потерь при их транспортировке

Мероприятие 4. Установка частотно -  регулируемых приводов в системах водоснабжения, водоотведения

269 МП «Водоканал города Рязани» 
ОВС «Окский»

Рязанский район, с. Дядьково, 
ул. Грачи, стр. 101

Управление 
энергетики и 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства, МП 

«Водоканал 
города Рязани»

11264,80400 11264,80400 0,00000 0,00000

ИТОГО по 
мероприятию: 11264,80400 11264,80400 0,00000 0,00000

ИТОГО 
по задаче 2: 11264,80400 11264,80400 0,00000 0,00000



6

Задача 4. Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов

Мероприятие 1. Установка приборов учета в системе теплоснабжения

270 Тепловая камера УТ- IV/ТП (на IV 
т/м) ул. Зубковой, 27 1118,64344 55,93300 1044,44900 18,26144

271 Тепловая камера IIТК -189/1/ТП в 
кв. 114 ул. Трудовая 899,22924 44,96200 839,58700 14,68024

272 Тепловая камера IV ТК- 842/4- 
2/ТП ул. Новосёлов, 35а 1139,18935 56,96000 1063,63200 18,59735

273 Тепловая камера V СТ-16/ТП ул. 
Черновицкая Управление 

энергетики и 
жилищно-

1601,47562 80,07400 1495,25700 26,14462

274
МУЛ «РМПТС»

Тепловая камера IТК-526/2/ТП в 
кв.15 ул. Островского 1004,94496 50,24800 938,29100 16,40596

275
Система теплоснабжения Тепловая камера 2 ПК-2 ЛГП в 

сторону школы №16
коммунального 

хозяйства, МУП 
«РМПТС»

1223,51716 61,17600 1142,36700 19,97416

276 Тепловая камера 2 ПК-2 «А» /ТП в 
сторону ж/д № 2 ул. 1 -я Линия 1019,20311 50,96100 951,60400 16,63811

277
Тепловая камера 1-ТК-542/5ЛГП в 

сторону школы №3 ул. 
Дзержинского, д.71

1139,18935 56,96000 1063,63200 18,59735

278
Тепловая камера I ТК- 548/ТП в 

сторону ул. Дзержинского 
кв. 135,138 и ЦТП Ленинского 

Комсомола, 30
1574,25789 78,71300 1469,84500 25,69989

279

МУП «РМПТС» 
Система теплоснабжения Тепловая камера IТК-549/ТП в 

сторону ж/д по ул. Пушкина 
кв. 136(30)

Управление 
энергетики и 
жилищно- 

коммунального
1139,18935 56,96000 1063,63200 18,59735

280
Тепловая камера IТК-568/1/ТП в 

сторону ж/д №72 по 
Первомайскому пр., в кв.43

хозяйства, 
МУП «РМПТС» 899,22924 44,96200 839,58700 14,68024

281 Тепловая камера ТК-18-45/ТП в 
сторону ж/д вокзала Рязань-2

899,22924 44,96200 839,58700 14,68024



7

282 Тепловая камера У1СТ-2/5/ТП в  

сторону ОМОН ул. Лермонтова, 15 563,13846 28,15700 525,78800 9,19346

283 Тепловая камера П1ТК-280/ТП в 
сторону ЦТП Щедрина, 15 «Б» 1322,32776 66,11700 1234,62400 21,58676

284 Тепловая камера П1ТК-284/1/ТП в 
сторону ул. Скоморошинская, 14/1 899,22924 44,96200 839,58700 14,68024

285
Тепловая камера ЗТК-13/2УТП ул. 
Интернациональная в ст. ж/д №2, 

к.1, кв.3а
1574,25789 78,71300 1469,84500 25,69989

286 Тепловая камера 2ТК-152/ТП в 
сторону кв.8/20 853,02876 42,65200 796,45100 13,92576

287 Тепловая камера 2ТК-175/ТП в 
сторону кв .6 955,22180 47,76200 891,86600 15,59380

288
Тепловая камера ТК-4-6ЛП (от 

2ТК-177)ул. Молодцова, в 
сторону кв.6

1004,94496 50,24800 938,29100 16,40596

289 Тепловая камера П ТК-218/ ТП в 
сторону кв.27 2798,41711 139,92100 2612,81100 45,68511

290 Тепловая камера IТК-20/ТП в 
сторону кв.6 1055,48895 52,77500 985,48300 17,23095

291 Тепловая камера ТК-23ЛГП в 
сторону кв. 5 ул. Октябрьская 1221,54646 61,07800 1140,52700 19,94146

292 Т егшовая камера IТК-24/ТП в 
сторону кв. 5 ул. Октябрьская 1522,17544 76,10900 1421,21700 24,84944

293 Тепловая камера 1ТК-26/ТП в 
сторону кв. 4 1235,79444 61,79000 1153,83000 20,17444

294 Тепловая камера ГТК-29/ТП в сто
рону кв. 4 ж/д ул. Октябрьская, 18 968,85124 48,44300 904,59200 15,81624

295 Тепловая камера 1ТК-29/ТП-1 в 
сторону кв. 3 и кв. 8/20 1118,64344 55,93300 1044,44900 18,26144

296

МУП «РМПТС» 
Система теплоснабжения Тепловая камера ITK-31/ТП в 

сторону кв. 2 ж/д ул. Октябрьская, 
22/24

Управление 
энергетики и 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства,

1223,51716 61,17600 1142,36700 19,97416

297 Тепловая камера ITK-32/TTI в 
сторону кв. 2

МУП <(РМПТС» 1273,28844 63,66500 1188,83700 20,78644



8

298
Тепловая камера 1ТК-33/ТП в 

сторону кв. 3 ж/д ул. Октябрьская, 
19

758,13520 37,90700 707,85100 12,37720

299 Тепловая камера 1ТК-37/ТП в 
сторону кв. 3 991,94624 49,59800 926,15500 16,19324

300 Тепловая камера 1ТК-41/ТП в 
сторону кв. 1 1798,80844 89,94100 1679,50200 29,36544

301 Тепловая камера 1ТК-42а/ТП в 
сторону кв. 9 1118,64344 55,93300 1044,44900 18,26144

302 Тепловая камера 1ТК-44а/ТП в 
сторону кв. 9 1118,64344 55,93300 1044,44900 18,26144

303 Тепловая камера ГГКЧЗа/ТП-1 (в 
сторону кв- Ю) 1643,77844 82,18900 1534,75400 26,83544

304 Тепловая камера 1ТК-44/ТП (в 
сторону кв. 12) 1406,20644 70,31100 1312,93900 22,95644

305
Тепловая камера П ТК-191/1/ТП в 

сторону ж/д Куйбышевское 
шоссе, д.6

758,13520 37,90700 707,86600 12,36220

ИТОГО по 
мероприятию: 42841,46634 2142,09100 40000,00000 699,37534


